

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	19.041.811,53	1.654.286,52 8,69%	7.530.923,18 39,55%	11.510.888,35 60,45%
RECEITA CORRENTE	18.035.670,47	1.654.286,52 9,17%	7.530.923,18 41,76%	10.504.747,29 58,24%
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.660.366,93	665.690,50 9,99%	2.117.984,44 31,80%	4.542.382,49 68,20%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.660.366,93	665.690,50 9,99%	2.117.984,44 31,80%	4.542.382,49 68,20%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.660.366,93	665.690,50 9,99%	2.117.984,44 31,80%	4.542.382,49 68,20%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.162.090,23	738.629,35 9,05%	4.587.949,26 56,21%	3.574.140,97 43,79%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.855.613,60	420.821,43 10,91%	2.589.468,60 67,16%	1.266.145,00 32,84%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.639.085,51	396.632,65 10,90%	2.465.151,90 67,74%	1.173.933,61 32,26%
Nível Médio - Técnicos	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	216.528,09	24.188,78 11,17%	124.316,70 57,41%	92.211,39 42,59%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.306.476,63	317.807,92 7,38%	1.998.480,66 46,41%	2.307.995,97 53,59%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.126.127,88	307.616,10 7,46%	1.921.740,61 46,57%	2.204.387,27 53,43%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	180.348,75	10.191,82 5,65%	76.740,05 42,55%	103.608,70 57,45%
RECEITA PATRIMONIAL	102.041,05	3.340,00 3,27%	20.410,00 20,00%	81.631,05 80,00%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	102.041,05	3.340,00 3,27%	20.410,00 20,00%	81.631,05 80,00%
RECEITA DE SERVIÇOS	604.472,26	40.656,26 6,73%	171.661,87 28,40%	432.810,39 71,60%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	319.158,46	21.014,01 6,58%	91.409,37 28,64%	227.749,09 71,36%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	146.672,02	10.629,67 7,25%	48.820,86 33,29%	97.851,16 66,71%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	95.845,07	5.136,38 5,36%	19.633,09 20,48%	76.211,98 79,52%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	29.223,40	2.509,30 8,59%	6.869,46 23,51%	22.353,94 76,49%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	13.573,31	1.366,90 10,07%	4.929,09 36,31%	8.644,22 63,69%
FINANCEIRAS	556.700,00	80.049,12 14,38%	183.645,25 32,99%	373.054,75 67,01%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	556.700,00	80.049,12 14,38%	183.645,25 32,99%	373.054,75 67,01%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	6.700,00	699,65 10,44%	1.915,21 28,59%	4.784,79 71,41%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	2,41 0,00%	34,09 0,00%	-34,09 0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	370.000,00	52.987,15 14,32%	96.847,87 26,18%	273.152,13 73,82%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	180.000,00	26.359,91 14,64%	84.848,08 47,14%	95.151,92 52,86%
MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	930.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	930.000,00 100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.020.000,00	125.921,29 12,35%	449.272,36 44,05%	570.727,64 55,95%
DÍVIDA ATIVA	850.000,00	71.312,17 8,39%	265.487,29 31,23%	584.512,71 68,77%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
MULTAS DE INFRAÇÕES	150.000,00	41.684,32	27,79%	162.873,70	108,58%	-12.873,70	-8,58%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	12.761,46	85,08%	20.355,97	135,71%	-5.355,97	-35,71%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.000,00	163,34	3,27%	555,40	11,11%	4.444,60	88,89%
RECEITA DE CAPITAL	1.006.141,06	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.006.141,06	100,00%
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.006.141,06	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.006.141,06	100,00%
TRANSFERÊNCIAS	1.006.141,06	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.006.141,06	100,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

**Total:** **19.041.811,53**      **1.654.286,52**      **7.530.923,18**      **11.510.888,35**

Campo Grande-MS, 30 de abril de 2019

\_\_\_\_\_  
 Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
 Contador  
 CRC MS 013222/09  
 984.367.081-72

\_\_\_\_\_  
 Eng. Agr. Dirson Artur Freitag  
 Presidente CREA/MS  
 473.125.309-82